
Projekt 20190327 – AVA – 150 

 

 

 

 

 

 

 

Potenzialstudie für die 
Kläranlage Altenstadt 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

2021 



                                                                   
 

                                                                          Seite 2 von 43 
 
       
    

Inhaltsverzeichnis 
 

 

1 Vorbemerkung .............................................................................................................. 5 

2 Bestandsaufnahme ...................................................................................................... 6 

2.1 Aufnahme der Bestandssituation der Kläranlage ..................................................... 6 
[...]
Tabelle 10: Spezifischen Stromverbrauchs im DWA - Ländervergleich 2012 ........................30 

Tabelle 11: Energieeffizienzklassen .....................................................................................32 

Tabelle 12: Mittlerer Jahreswärmebedarf der Faulung ..........................................................38 

Tabelle 13: Stromverbrauch nach Verfahrensgruppen Ausbauzustand ................................41 

Tabelle 14: Zusammenstellung der Maßnahmen ..................................................................41 

Tabelle 15: Deckungsquote des Eigenenergiebedarfs aus erneuerbaren Energien ..............42 

 

 

 

 



                                                                   
 

                                                                          Seite 5 von 43 
 
       
    

1 Vorbemerkung 
 

Als Ziel wird in der Richtlinie zur Förderung von Klimaschutzprojekten im kommunalen Umfeld 

die Minderung von Treibhausgasemissionen formuliert. Durch investive Maßnahmen soll u. a. 

die Energieeffizienz von Abwasserbehandlungsanlagen deutlich gesteigert und durch lokale 

Erzeugung die Deckung des eigenen Energiebedarfs dieser Anlagen angehoben werden. Als 

Fördervoraussetzung investiver Maßnahmen wird deren Notwendigkeit hinsichtlich der 

Erreichung der im Folgenden genannten Ziele definiert, die im Rahmen einer Potenzialstudie 

zu erörtern sind. Es gelten folgende Mindestziele: 

 

• Deckungsquote des Energiebedarfs für Strom und Wärme durch auf dem Grundstück 

umgewandelte Energie von mindestens 70 % 

• spezifischer jährlicher Energiebedarf der gesamten Anlage (inkl. lokal umgewandelter 

Energie) von maximal 23 kWh/(EW·a) 

 

Die Gliederung dieser Potenzialstudie bzw. deren inhaltliche Ausgestaltung basiert auf den 

konkreten Vorgaben gemäß Vorhabensbeschreibung für den Förderschwerpunkt 2.6.2 

Potenzialstudie Abwasserbehandlungsanlage (PTJ, Version: 12/2019). Ergänzend wurden 

konkretisierende Vorgaben des Hinweisblatts für strategische Förderschwerpunkte (Stand: 7. 

März 2019) berücksichtigt. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                   
 

                                                                          Seite 6 von 43 
 
       
    

2 Bestandsaufnahme 
 

2.1 Aufnahme der Bestandssituation der Kläranlage 
 

2.1.1 Angeschlossene Einwohner und Zulaufbelastung 
 

Die Kläranlage Altenstadt betreibt seit dem Jahr 1982 eine mechanisch-biologische 

Kläranlage. Diese wurde im Jahr 2003 auf einen Stickstoffabbau mit einer Anlagengröße auf 

25.000 EW ausgelegt. Sie ist nach Anhang 1 der AbwV der Größenklasse 4 zuzuordnen. 

An die Kläranlage Altenstadt waren mit Stand vom 31.12.2019 rund 17.681 Einwohner 

angeschlossen. 

 

Tabelle 1 enthält die mittleren Schmutzfrachten im kommunalen Abwasser im Zulauf zur 

Kläranlage Altenstadt in Betrachtungsjahr 2020. Die Berechnung der Frachten beruht auf 45 

Konzentrationsanalysen von 24h-Mischproben für BSB5, CSB, Nges und Pges. Die Frachten 

werden zur Beurteilung der Einwohnerwerte herangezogen. 

 

 

Tabelle 1: Mittlere kommunale Abwasservolumenströme und Schmutzfrachten im Zulauf zur 
Kläranlage Altenstadt in 2020 

  
Kommunales Abwasser 

2020 

Parameter Einheit Mittelwert 

Qd [m³/d] 6.590 

BBSB5,Z [kg/d] 736 

EW60 [E] 12.271 

BCSB,Z [kg/d] 2.261 

EW120 [E] 18.840 

BNges,Z [kg/d] 131 

EW11 [E] 11.872 

BPges,Z [kg/d] 29 

EW1,8 [E] 16.374 

 

In folgender Abbildung sind die Einwohnerwerte, die sich aus den Tagesschmutzfrachten 

beziehen zusammengesellt.  

 



                                                                   
 

                                                                          Seite 7 von 43 
 
       
    

 

Abbildung 1: Einwohnerwerte 2020 

 

Die Einwohnerwerte bezogen auf den CSB im Zulauf zur Kläranlage liegen 25% über den 

Einwohnerwerte auf den BSB5 bezogen. Die Einwohnerwerte bezogen auf die Stickstofffracht 

(Nges-Fracht) im Zulauf zur Kläranlage liegen rund 37% unter den Einwohnerwerten auf den 

CSB bezogen. Die Einwohnerwerte bezogen auf die Pges-Fracht im Zulauf zur Kläranlage 

liegen rund 13% unter den Einwohnerwerten auf den CSB bezogen.  

 

Für die energetische Beurteilung der Kläranlage Altenstadt werden daher gemäß DWA-A 216 

die mittleren Einwohnerwerte aus der Zulaufbelastung bezogen auf den CSB mit 18.840 E 

herangezogen. 

 

2.1.2 Lokale Rahmenbedingungen 
 

Die Kläranlage Altenstadt wurde 1979 in der Gemeinde Altenstadt am Fluss Nidder errichtet 

und hat ihren Klarwasserablauf in die Nidder. 2003 erfolgte eine Erweiterung und 

Komplettsanierung der Kläranlage. Die nächste Wohnbebauung ist die Ortschaft Oberau. 

Diese befindet sich ca. 160 m süd-östlich der Kläranlage. Ein Geruchsemissionsgutachten 

wurde vom TÜV Hessen zum Wasserrechtsbescheid vom 21.11.2003 erstellt. 

 

 



                                                                   
 

                                                                          Seite 8 von 43 
 
       
    

 

Abbildung 2: Luftbild der Kläranlage Altenstadt 

 

Die täglich anfallende Abwassermenge wird über den Zulaufsammler in einen Zulaufschacht 

geleitet und von dort über ein Schneckenhebewerk zum Rechengebäude befördert.  

  

Es gibt zwei Entwässerungsgebiete, welche folgende Stadtteile umfassen. 

 

Entwässerungsgebiet Sammler Nord: 

• Heegheim 

• Rodenbach 

• Glauburg-Glauberg 

• Enzheim 

• Lindheim 

• Altenstadt 

 

Entwässerungsgebiet Sammler Süd: 

• Himbach auf der Schlink 

• Hainchen 

• Rommelhausen 

• Waldsiedlung 

• Oberau 



                                                                   
 

                                                                          Seite 9 von 43 
 
       
    

 

Abbildung 3: Entwässerungsgebiet der Kläranlage Altenstadt 

 

Im Entwässerungsgebiet existieren zwei Pumpwerke. Das Abwasser von Glauberg, Heegheim 

und Teile von Enzheim werden zunächst in Enzheim gehoben und dann nochmals mit dem 

Abwasser vom Ortsteil Lindheim-Sonnenhang durch eine Druckleitung bis nach Lindheim 

gepumpt. Das restliche Abwasser fließt im freien Gefälle bis zur Kläranlage. 

 

Der Auslauf der Regenüberlaufbecken erfolgt separat vom Klarwasserablauf in die Nidder. 

Das Gelände der Kläranlage Altenstadt liegt gemäß Hochwasserrisikokarte des Landes 

Hessen außerhalb jeglicher Überflutungsflächen. 

 

2.1.3 Reinigungsanforderungen 
 

Die Kläranlage ist gemäß Anhang 1 der AbwV der Größenklasse 4 zugeordnet. 

Folgende Überwachungswerte (Einleitbedingungen) sind gemäß der vorliegenden Planung 

aus dem Jahr 2003 gültig: 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                   
 

                                                                          Seite 10 von 43 
 
       
    

Biochemischer Sauerstoffbedarf (BSB5)  10 mg/l 

Chemischer Sauerstoffbedarf (CSB) 45 mg/l 

Ammoniumstickstoff (NH4-N)  5 mg/l 

Stickstoff gesamt (ges. Nanorg.) 18 mg/l 

als Summe aus:  

Ammoniumstickstoff (NH4-N)  

Nitritstickstoff (NO2-N) und  

Nitratstickstoff (NO3-N)  

Phosphor (Pges) 0,7 mg/l 

Abfiltrierbare Stoffe (AS) 0,4 ml/l 

  

 
Die Bestimmungen gelten für Ammoniumstickstoff und Stickstoff, gesamt bei 
Abwassertemperaturen größer 12°C. 
 

2.1.4 Kurzdarstellung des derzeitigen Reinigungsverfahrens 
 

In Abbildung 4 ist die Abwasserbehandlungsstufe der Kläranlage Altenstadt vereinfacht 

dargestellt. 

 

Abbildung 4: Lageplan der Kläranlage Altenstadt  



                                                                   
 

                                                                          Seite 11 von 43 
 
       
    

Die Betriebsweise / Prozessführung ist wie folgt: 

 

Mechanische Stufe 

 

• Einlaufpumpwerk vor dem Rechengebäude. Das Pumpwerk besteht aus drei 

Zulaufschnecken (1980) mit einer Förderleistung von 150 / 310 l/s. 

• Rechenanlage (1994) bestehend aus einem Noggerat-Rechen mit 6 mm Spaltweite mit 

Waschpresse (2004) sowie einem Grobrechen mit 60 mm Spaltweite (1980) für das 

Regenwasser im Zulauf zu den RÜB. 

• Sandfang belüftet (Gebläse DM3S aus 2005) mit Flotationsgerinne mit 

Notumlaufgerinne. Sandklassierer aus 2005. 

• Zulaufmessung zur biologischen Stufe und MID-Schacht vor Verteilerbauwerk 

• Drei RÜB mit 4 Strahlreiniger aus 2005 

 

Biologische Stufe 

 

• Quellschacht zur Aufteilung in die beiden Belebungsbecken  

• Belebungsbecken I rund mit 33,90 m Durchmesser ergibt derzeit ein 

Gesamtnutzvolumen von 4.500 m³ 

• Belebungsbecken III rund mit 31,40 m Durchmesser ergibt derzeit ein 

Gesamtnutzvolumen von 2.800 m³ 

• Rücklaufschlammpumpwerk bestehend aus vier KSB-Pumpen (je 22 kW – 296 m³/h) 

sowie Überschussschlammpumpen (Je 3 kW) im KG Betriebsgebäude. 

• Fünf Drehkolbengebläse je zwei für BBIII mi je 42,5 kW und drei Drehkolbengebläse 

mit je 37 kW für BBI 

• Zwei Nachklärbecken als Rundbecken mit d = 27 m, ergibt ein Volumen von je 2.710 

m³ 

 

Schlammbehandlung 

 

• Eindicker mit einem Volumen von 250 m³ und Krählwerk 

• Zur Schlammentwässerung ist eine Zentrifuge (Hiller DP51 von 2012) angeordnet 

• Polymerdosierstation Reiflock aus 2005 (2 x 3 kW) 

• Nachgeschalteter Doppelwellenmischer zur Kalkzugabe (Kalksilo) 

• Schlammlager mit 4 x 400 m³ 

 
Sonstige Anlagenteile 
 

• Betriebsgebäude zweistöckig als Mauerwerksbau mit Labor, Schaltwarte, Büro, 
Aufenthaltsraum, Sanitäranlagen, Niederspannungsraum sowie Werkstätten und 
einem Anbau 

• Trafostation 

• Kleines Gebäude (ehemals Pumpstation) 

• Notstromgebäude 

• Mengenmessung mit Ablaufschacht (MID) 



                                                                   
 

                                                                          Seite 12 von 43 
 
       
    

• Außenanlagen mit einem Zufahrtstor  
 
Die chemische Phosphatelimination erfolgte in den Quellschacht. 

 

2.1.5 Grad der Automatisierung der Anlagen 
 

Auf der Kläranlage Altenstadt sind digitale Zähler im Bereich der NSHV vorhanden.  

Messpunkte sind: 

• Einspeisung 

• Zulaufgruppe 

• Schlammentwässerung 

• Warte 

• UV-Zulaufschacht, UV Sandklassierer, UV-Pumpenstation alt, UV-Ablaufschacht, UV-

Betriebsgebäude EG, UV-Betriebsgebäude 1. OG und UV-Schlammlagerplatz 

 

2.1.6 Sanierungsbedarf von Technik und Peripherie 
 

Auf der Kläranlage Altenstadt ist aufgrund des Betriebsalters der Abwasserbehandlung sowie 

der aktuellen Belastungssituation eine Sanierung, Modernisierung und Ertüchtigung 

erforderlich. Dabei soll auch die energetische Situation (Stromverbrauch, Wärmeversorgung 

und Stromerzeugung) nachhaltig verbessert werden. 

 

Folgende Sanierungen stehen an: 

Zulaufpumpwerk: 

Das bestehende Zulaufpumpwerk aus dem Jahr 1979 muss komplett erneuert werden. Hierbei 

müssen die drei Schnecken einschließlich Antrieb ausgetauscht werden. Die Motoren sollen 

in Zukunft über Frequenzumrichter gesteuert werden, somit wird ein gleichmäßiger Zulauf 

gewährleistet. 

Alternativ können drei neue Rohrschnecken eingebaut werden. Dies hat den Vorteil, dass die 

Betontröge nicht erneuert werden müssen. Auch die Schaltanlage muss hierbei komplett 

erneuert werden. 

Rechenanlage: 

In Altenstadt ist eine Rechenanlage im Abwasserstrom mit 6 mm Stababstand installiert. Diese 

stammt aus dem Jahr 1994. Bei einer Nutzungsdauer von 12 Jahren ist die vorhandene Anlage 

bereits seit 13 Jahren abgeschrieben. 

 

Die Rechenanlage im Regenwasserstrom ist von 1980 und somit bereits seit 27 Jahren 

abgeschrieben. Hierbei handelt es sich um einen Grobrechen mit Stababstand > 20 mm. 

 



                                                                   
 

                                                                          Seite 13 von 43 
 
       
    

Eine Rechengutwaschpresse mit Förderschnecke wurde im Jahr 2004 nachgerüstet. 

 

Aufgrund der sehr hohen Alter sowie der großen Stababstände wird die Rechenanlage derzeit 

komplett zu erneuert. 

 

Sand- und Fettfang: 

 

Der vorhandene Sand- und Fettfang aus dem Jahr 1979 ist ausreichend für den „Normalzulauf“ 

dimensioniert. Aufgrund der hydraulischen Miseren und des hohen Alters sämtlicher 

Anlagenteile wird es als erforderlich angesehen, diesen komplett zu sanieren. Dies ist 

gesondert in weiteren Planungen wirtschaftlich zu betrachten. 

 

Die Belüftung des Sandfanges wird von vorne nach hinten neu eingestellt. Die Stufung wird 

über ein Drittel Sandfanglänge mit 0,5 (m³/m³h) und über zwei Drittel Sandfanglänge mit 0,05 

(m³/m³h) berechnet. Diese Vorgabe kann durch einen Strömungssimulation optimiert werden. 

Auch die Schaltanlage muss hierbei komplett erneuert werden. Dies wird derzeit umgesetzt. 

Biologischer Anlagenteil: 

Die Biologie sowie die Nachklärung sind je nach zukünftiger Schlammstabilisierung auf dem 

Klärwerk Altenstadt auszurichten. Die Gebläsestation sowie die Belüftung sind wirtschaftlich 

zu gestalten. 

EMSR-Technik: 

Die gesamte EMSR-Technik der Biologie ist sanierungsbedürftig. 

 

2.1.7 Anfallende und entsorgte Schlammmengen 
 

Der Klärschlamm wird mittels einer Zentrifuge, die sich vom Fabrikat Hiller DP51-422 seit 2012 

in Betrieb befindet, entwässert (27 - 30 % TR). Das Filtrat wird gesammelt und in den Zulauf 

zur Vorklärung gegeben. Im Anschluss an die Zentrifuge ist ein Doppelwellenpaddelmischer 

angeordnet. Hier wird Kalk aus dem Kalksilo dem entwässerten Schlamm zugeführt. Das 

Schlamm-Kalk-Gemisch wird mittels einer Förderschnecke im Außenbereich abgeworfen und 

auf einen Schlammlagerplatz (4 x 400 m² überdacht) zwischengelagert. Der Schlamm wurde 

in der Vergangenheit in der Landwirtschaft genutzt. Da dieser Weg in der nahen Zukunft nicht 

mehr zur Verfügung steht, muss die Schlammentwässerung überdacht werden.  

 

 

 

 



                                                                   
 

                                                                          Seite 14 von 43 
 
       
    

 

Tabelle 2: Rohschlammvolumen 

 
Abgabe Rohschlammanfall 

[m³/a] 

2016 12.891 

2017 11.198 

2018 9.583 

2019 7.631 

2020 4.941 

 

Dies ergibt für den Betrachtungszeitraum 2016-2020 eine Tagesfracht im Mittel vom 9.249 

m³/d. 

 

2.1.8 Darstellung aller Energieerzeugungsanlagen 
 

Derzeit ist keine eigene Energieerzeugung auf der Kläranlage Altenstadt vorhanden. Denkbar 

wäre, neben der Umstellung auf Faulung und einer Verwertung des Faulgases mit 

Stromerzeugung, eine PV-Anlage auf dem Dach des Schlammlagerplatzes und bestehenden 

Gebäudes zu installieren.  

 

2.2 Sensor-/Messtechnik und Kontrolle der Abwasserqualität 
 

Auf der Kläranlage Altenstadt sind im Zu- und Ablauf automatische Probenehmer installiert. 

 

Mindestens einmal pro Woche werden die Zulaufproben (24 h Mischprobe; 

durchflussproportional) analysiert und täglich die Ablaufproben. 

 

Im Prozessleitsystem der Kläranlage werden folgende Parameter erfasst: 

 

Firma WTW 

• Zulauf 

✓ pH-Sonde incl. Temperatur 

✓ Leitfähigkeitssonde incl. Temperatur 

• Belebungsbecken 1 

✓ Sauerstoffsonde 
✓ NH4 Sonde 
✓ NO3 Sonde 
✓ TS Sonde (ab Ende September 2021) 

• Belebungsbecken 3 

✓ Sauerstoffsonde 



                                                                   
 

                                                                          Seite 15 von 43 
 
       
    

✓ NH4 Sonde 
✓ NO3 Sonde 
✓ TS Sonde (ab Ende September 2021) 

• Ablauf 

✓ pH-Sonde incl. Temperatur 
✓ Leitfähigkeitssonde incl. Temperatur 
✓ Sauerstoffsonde 
✓ Trübungssonde 

• NKB 1 und NKB 2 

✓ Schlammspiegelmessung 
 

Firma Nivus 

• RÜB 
 

✓ Durchflussmessung  
 

Firma Endress + Hauser 

• Zulauf 

✓ Durchflussmessung 

• Ablauf 

✓ Durchflussmessung 

• NKB 1 UND NKB 2 

✓ Durchflussmessung Rücklaufschlamm 

✓ Durchflussmessung Überschussschlamm 

• Belebungsbecken 1 und 3 

✓ Mengenmessung Luft jeweils 

 

Firma VEGA 

• Radarsonden zur Höhenstandsmessung in mehreren Bereichen der Kläranlage 
 

 

2.3 Personalsituation 
 

Die Kläranlage Altenstadt ist lediglich mit sechs Personen besetzt, davon 1 Abwassermeister 

(Betriebsleiter), 1 Fachkraft für Abwassertechnik (Stellvertreter. Betriebsleiter), und vier 

Mitarbeiter. 

 

Das Personal nimmt regelmäßig an Schulungsveranstaltungen sowie den Treffen der 

Kläranlagennachbarschaften teil. Durch kontinuierliche Weiterbildungen verfügt das Personal 



                                                                   
 

                                                                          Seite 16 von 43 
 
       
    

über eine hohe Qualifikation. 

2.4 Beabsichtigte Planungen 
 

Zur energetischen Optimierung der Anlage sollen im Rahmen der Kommunalrichtlinie folgende 

Einzelmaßnahmen umgesetzt und entsprechende Fördergelder beantragt werden: 

 

• Erneuerung der Belüftungseinrichtung sowie Verlegung der Gebläsestation 

• Erneuerung von Pumpen und Motoren 

• Implementierung eines Energiemanagementsystems 

• Umstellung auf anaerobe Stabilisierung (Faulung) 

 

 

2.5 Analyse des Energieverbrauchs 

 

2.5.1 Aufnahme aller wichtigen Energieverbraucher, geordnet nach 

Anlagenteilen 
 

In folgender Tabelle sind die wichtigsten Energieverbraucher mit ihren Kenndaten 
zusammengestellt. 
 

Tabelle 3: Zusammenstellung der wichtigsten Energieverbraucher 

Anlagenteil Verbraucher 
Nennleistung 
Motor (KW) 

Regenwasserbehandlung 

Stralreiniger 1 13,5 

Stralreiniger 2 13,5 

Stralreiniger 3 13,5 

Stralreiniger 4 13,5 

Zulaufpumpwerk 

Trockenwetterschnecke 1 18,5 

Trockenwetterschnecke 2 37 

Regenwetterschnecke 45 

Mechanische 
Vorreinigung 
 

RW Rechen  2 

Feinrechen 2 

Rechengutwaschpresse 2,2 

Rechengutförderschnecke 2,2 

Sandfanggebläse 1  3,5 

Sandfanggebläse 2 3,5 

Schieber 1 

Elektroheizung 1-8 2 

 



                                                                   
 

                                                                          Seite 17 von 43 
 
       
    

Belebung 

Gebläse 1 37 

Gebläse2 37 

Gebläse3 37 

Gebläse4 37 

Gebläse5 37 

Rührwerk 1-2 2,3 

Rührwerk 3-4 2,2 

RLS-Pumpe 1 22 

RLS-Pumpe 2 22 

RLS-Pumpe 3 22 

RLS-Pumpe 4 22 

Nachklärung 

NKB 1-Rinnenreinigung  0,75 

NKB 2-Rinnenreinigung  0,75 

NKB 1-Schwimmschlammp.  1,3 

NKB 2-Schwimmschlammp.  1,3 

NKB 1-Fahrantrieb Räumer  0,37 

NKB 2-Fahrantrieb Räumer  0,37 

Phosphatfällung 
Phosphatpumpe 1 0,024 

Phosphatpumpe 2 0,024 

Schlammbehandlung 

ÜSS-Pumpe 1 3 

ÜSS-Pumpe 2 3 

Heißluftgebläse 7 

Krählwerk 0,18 

Zentrifuge 15 

Doppelwellenmischer 3,5 

Beschickungspumpe 1 3 

Beschickungspumpe 2 3 

Polymerrührer Kompressor 1,1 

Polymerpumpe zum Ansatzbehälter 1 

Ansatzbehälterrührer 1,1 

Polymerpumpe von Anstazbehälter 1 0,75 

Polymerpumpe von Anstazbehälter 2 0,75 

Elektroheizung 1-3 2 

Kalk-System Gebläse 2,3 

Kalkschnecke 1,5 

Motor Silo 0,37 

Hochwasserpumpwerk 
Hochwasserpumpe 1 16,8 

Hochwasserpumpe 2 16,8 



                                                                   
 

                                                                          Seite 18 von 43 
 
       
    

2.5.2 Ermittlung des gesamten Stromverbrauchs sowie einzelner großer 

Verbrauchsdaten 
 

Der Gesamtstromverbrauch der Kläranlage Altenstadt lag im 2020 bei 1.169.664 kWh/a. Dies 

entspricht einem spezifischen Stromverbrauch von ca. 62 kWh/(EW·a). 

 

Um einen Überblick über die Verteilung des Stromverbrauchs innerhalb der Kläranlage zu 

erhalten, wurde der folgende Weg beschritten: 

 

• In einer aufgestellten Aggregatenliste sind die wesentlichen Stromverbraucher der 

Kläranlage sowie ihre kontinuierlich dokumentierten Betriebsstunden erfasst. Darüber 

hinaus wurden für die wesentlichen Pumpen und Gebläse Plausibilitätskontrollen 

durchgeführt, deren Ergebnisse ebenfalls in die Aggregatenliste eingeflossen sind.  

 

Der Verbrauch kann wie folgt auf die einzelnen Anlagenstufen aufgeteilt: 

 

Tabelle 4: Zusammenstellung Stromverbräuche (Jahr 2020) 

Verbraucher 
Stromverbrauch 2020 

[kWh/a] 

Zulaufpumpwerk 176.558 

Rechenanlage 2.500 

Sand und Fettfang 25.754 

Belüftung Belebung 546.013 

Rührwerke Belebung 66.226 

Rücklaufschlammpumpwerk 298.563 

Überschussschlammpumpwerk 1.814 

Nachklärung 18.026 

Schlammentwässerung 16.076 

Regenwasserbehandlung 318 

Hochwasserpumpwerk 9.307 

Sonstiges 8.500 

Summe 1.169.655 

 

Die Aufteilung des Stromverbrauches auf die unterschiedlichen Verfahrensstufen ist in 

folgender Abbildung grafisch dargestellt.   

 



                                                                   
 

                                                                          Seite 19 von 43 
 
       
    

 

Abbildung 5: Zusammenstellung der Energieverbräuche der Aggregate (Jahr 2020) 

 

Größte Verbrauchergruppe mit einem Anteil von rund 80 % ist die Belebungsstufe (Belüftung, 

Umwälzung, Rücklaufschlammpumpen, Nachklärung). 

Größter Verbraucher ist hier die Gebläsestation mit einem Anteil von 47 %. Die weiteren 

Verbraucher der Gruppe „Belebung“ sind das RS-Pumpwerk mit einem Anteil von 25% und 

die vier Rührwerke mit einem Anteil von 6 %. 

 

Die Verbrauchergruppe „Zulaufhebewerk“ ist die zweitgrößte Verbrauchergruppe der 

Kläranlage Altenstadt mit einem Anteil von 15 %. 

 

Eine Stromverbrauchsmenge von ca. 5% (ca. 64.200 kWh/a) verbleibt für die sonstigen 

Verbraucher und die nicht erfassten Verbraucher (Betriebsgebäude; Beheizung; Entlüftung; P-

Fällung, Laufbahnheizung; Schlammeindickung, …) 
 

2.5.3 Wärmebedarf auf der Anlage 

 

Der Wärmebedarf der KA Altenstadt wird über einen Gas-Brennstoff gedeckt. Dieser 

verbrauchte im Jahr 2020 ca. 6.047 m³ Gas. 

 

Die Wärmeenergie kann über die verstromte Gasmenge, den Heizwert und den thermischen 

Wirkungsgrad abgeschätzt werden.  

 

6.047 m³/a x 10,1 kWh/m³ x 70 % = 42.752 kWh/a  

 



                                                                   
 

                                                                          Seite 20 von 43 
 
       
    

2.6 Ableitung einer Energie- und Treibhausgasbilanz 
 

Für die Ermittlung der Treibhausgasbilanz werden folgende Ansätze verwendet: 

 

• Erdgas: 0,202 kg CO2/kWh1 

• Strom: 537 g CO2/kWh2  

 

Der CO2-Ausstoß der Kläranlage Altenstadt wird hauptsächlich durch den Stromverbrauch 

verursacht. Durch den Stromverbrauch werden rund 628 t CO2/a ausgestoßen.   

 

Durch den Erdgasverbrauch werden etwa 8,6 t CO2 ausgestoßen. Dies macht ein CO2-

Ausstoß von insgesamt 636,6 t pro Jahr. 

 

2.7 Bewertung anhand energetischer Beurteilungskriterien 
 

2.7.1 Energiecheck 
 

Der Energiecheck nach DWA-A 216 liefert erste Auskünfte über den Energieverbrauch und 

die Energieerzeugung der Kläranlage Altenstadt. Er gibt anhand von Kennzahlen, die über 

Häufigkeitsverteilungen des DWA-Leistungsvergleichs eingeordnet werden können, 

Erkenntnisse über offenkundige Defizite der Anlage. Dabei werden jedoch keine quantitativen 

Aussagen getroffen und die Aussagekraft der Häufigkeitsverteilungen schwankt, je nachdem 

wie viele Kläranlagen zur Bestimmung berücksichtigt wurden. 

 

Zur eigenen Positionsbestimmung wird gemäß DWA-A 216 die Durchführung eines jährlichen 

Energiechecks empfohlen. Die Ermittlung der folgenden Daten erfolgte anhand der Monats-

berichte 2020. 

 

Tabelle 5: Daten für den Energiecheck, 2020 

 
Parameter 

 

Formel- 
zeichen 

Einheit 
Belastung 

2020 

Einwohner (mittlere Belastung gemäß CSB-Fracht) E EW120 18.840 

Gesamtstromverbrauch Eges kWh/a 1.169.664 

Gesamtverbrauch Belüftung EBel kWh/a 546.013 

Gesamtverbrauch Zulaufhebewerk EPW, Zulauf kWh/a 176.558 

Gesamtverbrauch Rücklaufschlammpumpwerk EPW, RS m³/a 298.563 

Abwassermenge QPW m³/a 2.332.809 

 
1 UBA, CO2-Emissionsfaktoren für fossile Brennstoffe Climate Change 27/2016 
2 UBA, zitiert in Berechnungsformular zu 2.13.3 



                                                                   
 

                                                                          Seite 21 von 43 
 
       
    

Tabelle 6: Kennwerte des Energiechecks und Einordnung nach DWA-A 216 (Stand 2015) 

Kennwert 
Formel- 
zeichen 

Einheit 
Belastung 

2020 

Median 
nach 

DWA-A 
216 

Beste 
10 % 
nach 

DWA-A 
216 

Spezifischer 
Gesamtstromverbrauch  

eges kWh/EW*a 62 33,51 22 

Spezifischer Stromverbrauch 
der Belüftung  

eBel kWh/EW*a 29 17 10 

Spezifischer Stromverbrauch 
des Zulaufhebewerkes  

ePW,Zulauf  Wh/(m³·m) 11,3 

6,8 4,7 Spezifischer Stromverbrauch 
des 
Rücklaufschlammpumpwerk 

ePW,RS Wh/(m³·m) 11,2 

 

In Tabelle 7 werden die Beurteilungskriterien mit den nach aufgestellten Ziel- und 

Toleranzwerten verglichen. 

 

Tabelle 7: Vergleich der Beurteilungskriterien mit den Ziel- und Toleranzwerten 

 GK 3 bis 5 

Parameter Einheit Zielwert Toleranzwert Istwert 

gesamter spezifischer 
Energieverbrauch eges 

kWh/(EW·a) 23 35 62 

spezifischer Energieverbrauch 
der Belüftung eB 

kWh/(EW·a) 12 18 29 

spezifischer Energieverbrauch 
des Zulaufhebewerkes ePW,Zulauf 

Wh/(m³·m) 4 6 

11,3 

Spezifischer Stromverbrauch 
des Rücklaufschlammpumpwerk ePW,RS 

11,2 

Eigenversorgungsgrad-Elektrizität [%] 70 60 0 

 

Der Energieverbrauch der Kläranlage Altenstadt liegt im Jahr 2020 bei 62 kWh/(EW·a) und 

somit oberhalb des Toleranz- und Zielwertes. Nach der Definition des Ziel- und Toleranzwertes 

ist daher zu erwarten, dass Einsparpotenziale erschlossen werden können. Das 

Einsparpotenzial liegt bezogen auf den Zielwert bei rund 734.760 kWh/a (39 kWh/(EW·a)) und 

bezogen auf den Toleranzwert bei rund 508.680 kWh/a (27 kWh/(EW·a)).  

 

Der Energieverbrauch der Belüftung liegt für das Jahr 2020 bei 29 kWh/(EW·a) und somit 

deutlich oberhalb des Zielwertes. Der Energieverbrauch des Zulaufhebewerkes liegt für das 

Jahr 2020 bei die 3 Schnecken = 11,3 kWh/ (1.000 m³·m) und damit oberhalb des Zielwertes. 



                                                                   
 

                                                                          Seite 22 von 43 
 
       
    

Der Energieverbrauch des Rücklaufschlammpumpwerks liegt für das Jahr 2020 bei den vier 

Pumpen = 11,2 kWh/ (1.000 m³·m) deutlich oberhalb des Zielwertes. 

 

Der Eigenversorgungsgrad von mindestens 70 %, als auch der spezifische jährliche 

Energiebedarf von maximal 23 kWh/Einwohner werden derzeit mit 0 % bzw. 62 

kWh/Einwohner nicht erreicht. 

 

2.7.2 Idealwertbestimmung nach DWA-A 216 
 

Gemäß dem Arbeitsblatt DWA A-216 sind nachfolgend die spezifischen Stromverbräuche der 

Aggregate mit den anlagenspezifischen Idealwerten verglichen um Optimierungspotenziale 

abzubilden. Zur Berechnung der Idealwerte wurden Kennzahlen des Arbeitsblattes DWA A 

216 sowie die aus dem Prozessleitsystem ausgelesenen Betriebsdauern sowie weitere 

anlagenspezifische Randbedingungen genutzt.  

 

Dabei ist zu beachten, dass die anlagenspezifischen Idealwerte auf theoretischen 

Berechnungen basieren, die nicht alle örtlichen Randbedingungen der Anlage sowie deren 

Anforderungen berücksichtigen. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                   
 

                                                                          Seite 23 von 43 
 
       
    

 

Tabelle 8: Einsparpotenzial IST-Zustand 

  A B C D F=A-C 

Verfahrensschritt 
IST Strom-
verbrauch 

IST spez. 
Strom-

verbrauch 

Anlagen-
bezogener 
Idealwert 

Idealwert 
spez. Einspar-

potenzial Strom-
verbrauch 

  kWh/a kWh/(E*a) kWh/a  kWh/(E*a) kWh/a 

Zulaufhebewerk 176.558 9,37 70.334 3,73 106.224 

Mechanische Reinigung 28.254 1,50 16.654 0,88 11.600 

Rechen, inkl. 
Rechenwaschgutpresse 

2.500 0,13 1.884 0,10 616 

Sandfang und Fettfang  25.754 1,37 14.770 0,78 10.984 

Biologische Reinigung 928.828 49,30 646.082 34,29 282.746 

Biologie Belüftung/Gebläse 546.013 28,98 443.383 23,53 102.630 

Biologie Umwälzung  66.226 3,52 66.226 3,52 - 